

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PILARES PARA LA AUTONOMIA PERSONAL

CIF:

G86020732

Nº REGISTRO:

982SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2016 - 31/12/2016

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		37.667,69	38.227,69
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		529,00	529,00
24, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		7.138,69	7.698,69
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		30.000,00	30.000,00
474	VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
	VIII. Deudores no corrientes		0,00	0,00
447	1. Usuarios		0,00	0,00
448	2. Patrocinadores o afiliados		0,00	0,00
440	3. Otros		0,00	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		121.394,19	79.732,63
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	0,00
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		19.466,64	17.401,91
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00
	2. Entidades asociadas		0,00	0,00
	3. Otros		19.466,64	17.401,91
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	0,00
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934), (5943), (5944), (5953), (5954)	IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		101.927,55	62.330,72
	TOTAL ACTIVO (A + B)		159.061,88	117.960,32

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		143.662,95	111.856,11
	A-1) Fondos propios		143.662,95	111.856,11
	I. Dotación fundacional		30.750,00	30.750,00
100	1. Dotación fundacional		30.750,00	30.750,00
(1030), (1040)	2. (Dotación fundacional no exigida)		0,00	0,00
11	II. Reservas		0,00	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		81.106,11	125.313,77
129	IV. Excedente del ejercicio		31.806,84	-44.207,66
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
	A-3) Ajustes en patrimonio neto		0,00	
	B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	0,00
14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		0,00	0,00
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
479	IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
40, 41	VI. Acreedores no corrientes		0,00	0,00
	1. Proveedores		0,00	0,00
	2. Beneficiarios		0,00	0,00
	3. Otros		0,00	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		15.398,93	6.104,21
499, 529	I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a corto plazo		0,00	0,00
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	0,00
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00

	2. Entidades asociadas		0,00	0,00
	3. Otros		0,00	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		15.398,93	6.104,21
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		0,00	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		15.398,93	6.104,21
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		159.061,88	117.960,32

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		192.560,81	76.433,49
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		0,00	0,00
721	b) Aportaciones de usuarios		0,00	0,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		150.484,81	69.773,49
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		42.076,00	6.660,00
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		0,00	0,00
	3. Gastos por ayudas y otros		0,00	0,00
(650)	a) Ayudas monetarias		0,00	0,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	0,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
(6930), 71, 7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
73	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		0,00	0,00
	7. Otros ingresos de la actividad		0,00	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	0,00
741	b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil		0,00	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-113.166,93	-66.156,96
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-48.002,04	-52.898,61
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-560,00	-1.585,58
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		0,00	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
7452, 7462	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
7951, 7952, 7955	12. Excesos de provisiones		0,00	0,00
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	0,00

(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		30.831,84	-44.207,66
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		975,00	0,00
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	0,00
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00
(668), 768	17. Diferencias de cambio		0,00	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00
	19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero		0,00	0,00
7471, 7481	a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
7472, 7482	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		975,00	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		31.806,84	-44.207,66
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		31.806,84	-44.207,66
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
	3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
	4. Efecto impositivo		0,00	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		0,00	0,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
	3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
	4. Efecto impositivo		0,00	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		0,00	0,00
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		0,00	0,00
	E) Ajustes por cambios de criterio		0,00	0,00

	F) Ajustes por errores		0,00	0,00
	G) Variaciones en la dotación fundacional		0,00	0,00
	H) Otras variaciones		0,00	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		31.806,84	-44.207,66

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

De acuerdo con la voluntad de los fundadores, expresada en el acta fundacional, la misión y fin general de la Fundación es la defensa de la igualdad de todas las personas y de la dignidad de la vida humana mediante la promoción de la autonomía personal, la participación social, el ejercicio de derechos, la calidad de la atención cuando ésta se requiere y el incremento de la calidad de vida de personas y grupos que se encuentren en riesgo o en situaciones de discriminación, carencia, fragilidad, discapacidad, dependencia, marginalidad, o conflictos personales.

Para su cumplimiento, se establecen los siguientes objetivos o fines específicos:

- La prevención de situaciones de discriminación, carencia, fragilidad, discapacidad, dependencia, marginalidad o conflictos personales.
- La atención y apoyo a las personas, familias o grupos afectados de discriminación, carencia, fragilidad, discapacidad, dependencia, marginalidad, o conflictos personales.
- El apoyo al desarrollo de la autonomía personal de individuos, familias o grupos en situaciones como las descritas en los puntos anteriores.
- La promoción de valores éticos, basados en derechos y dignidad de todas las personas, aplicados a la intervención social.
- La sensibilización social y la promoción de actitudes ciudadanas proclives a la participación, a la igualdad, al altruismo, la fraternidad, la solidaridad y la integración social de individuos o grupos.
- La asistencia técnica para el soporte de organizaciones de la iniciativa social para su auto-organización y para el desarrollo de actuaciones de ayuda mutua, solidaridad, integración social, voluntariado...
- La colaboración y asistencia técnica con instituciones públicas o privadas para orientar políticas, servicios y programas que favorezcan el avance social y que sean congruentes con los objetivos y la misión de la Fundación.
- El aumento del conocimiento para fundamentar la elaboración y el desarrollo de proyectos.
- El impulso del desarrollo y la innovación en el campo de la intervención y las políticas sociales.
- El incremento de la formación en aptitudes y actitudes relacionadas con fines coincidentes con los de la fundación dirigida a profesionales, miembros o representantes del movimiento asociativo, personas afectadas, familias y grupos.

Para el desarrollo de sus fines, la Fundación podrá, en el marco legal vigente, establecer convenios y conciertos, recibir ayudas de instituciones públicas y privadas, nacionales y extranjeras, interesadas en el desarrollo de sus fines y dotarse de los instrumentos que considere más adecuados y convenientes en cada momento.

Actividades realizadas en el ejercicio:

- I. Aplicación del modelo de Atención Integral y Centrada en la Persona (AICP) en centros y servicios para personas mayores en situación de dependencia y en domicilios. En el presente Plan de Trabajo esta línea incluye las actividades 1 y 2
- II. Gestión del conocimiento en los ámbitos del envejecimiento, la dependencia y la discapacidad (Red de Buenas Prácticas, Actividad Investigadora y Evaluación de proyectos). Actividad 3.
- III. Formación y capacitación de profesionales y otros agentes. Actividad 4.
- IV. Comunicación, sensibilización y difusión. Actividad 5
- V. Acción institucional. Actividad 6
- VI. Fortalecimiento institucional. Actividad 7

Domicilio social:

C/ Rodríguez San Pedro, 10 - 3º C
Madrid
28015 Madrid

Lugar donde se desarrollan las actividades si fuera diferente a la sede social:

Se desarrollan en la sede social

Cuando la fundación forme parte de un grupo, si la entidad es la de mayor activo del conjunto de entidades del grupo, se informará de las entidades más significativas que lo integran describiendo sus actividades e indicando el volumen agregado de activos, pasivos, ingresos y gastos de las mismas: No forma parte de un grupo

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

- Cuando la dirección sea consciente de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente, procederá a revelarlas en este apartado:

No existen circunstancias que generen incertidumbres importantes. Consideramos que la entidad seguirá funcionando normalmente.

4. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

6. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

7. Cambios en criterios contables

- No se han producido cambios en los criterios contables:

8. Corrección de errores

Indicarse la naturaleza del error y del ejercicio en que se produjo:

No se han detectado errores.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

El excedente del ejercicio 2016 asciende a 31.806,84 euros. Procede de aportaciones de la Fundación La Caixa, destinadas a diversas actividades institucionales de nuestra Fundación, iniciadas en 2016 y que se concluirán en el ejercicio 2017.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
8. Gastos de personal	-113.166,93
9. Otros gastos de la actividad	-48.002,04
10. Amortización del inmovilizado	-560,00
TOTAL	-161.728,97

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	192.560,81
14. Ingresos financieros	975,00
TOTAL	193.535,81

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	0,00
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	0,00

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	0,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
I. Inmovilizado intangible	529,00

a) Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo:

Este inmovilizado está integrado por aplicaciones informáticas, que no han experimentado en 2016 amortización ni deterioro. En próximos ejercicios podrán amortizarse en caso de quedar anticuadas.

b) Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo:

No hay inmovilizado que genere flujos de efectivo

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	7.138,69

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

El inmovilizado material se compone de mobiliario de oficina. Se amortiza al 10%, salvo los elementos que tienen vida útil superior a 10 años.

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

El inmovilizado material no genera flujos de efectivo

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Permutas

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

No se han producido permutas.

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

Sin permutas

6. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) Activo no corriente. VI. Inversiones financieras a largo plazo	30.000,00
B) Activo corriente. III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	19.466,64

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	15.398,93

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

La inversión financiera de 30.000,00 euros consiste en productos de CaixaBank que cumplen los requisitos adecuados de seguridad, liquidez y rentabilidad. No hay pasivos financieros.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

No se han producido bajas en los activos ni son previsibles. No hay pasivos financieros.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

No existen inversiones en otras empresas o entidades.

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

Se han obtenido 975,00 euros de intereses en el producto financiero de CaixaBank. Se determinan por la fecha de devengo. No hay otros ingresos financieros. No existen gastos financieros.

7. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	19.466,64

Los créditos derivan de facturas emitidas y pendientes de cobro. Los débitos corresponden a las retenciones de IRPF del 4º trimestre, y las cotizaciones a la Seguridad Social de diciembre. Se pagaron en enero de 2017.

8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	192.560,81
A) 8. Gastos de personal	-113.166,93
A) 9. Otros gastos de la actividad	-48.002,04
A) 10. Amortización del inmovilizado	-560,00
A) 14. Ingresos financieros	975,00

a) Ingresos y gastos propios

El criterio principal es el de devengo, determinado por la fecha de las facturas emitidas y de las recibidas, que de ordinario corresponde al momento de finalización del servicio prestado o recibido. En servicios de duración prolongada se emiten facturas parciales en cada fase del trabajo.

b) Resto de ingresos y gastos

Los porcentajes se establecen por acuerdo entre las partes, comprobando la posibilidad de especificar el grado de avance del servicio prestado.

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	42.076,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

14. Negocios conjuntos

No ha habido negocios conjuntos

15. Transacciones entre partes vinculadas

La única operación vinculada es el alquiler del local utilizado como oficina de la Fundación. El local pertenece a la Presidenta del Patronato, y el importe mensual de alquiler es sensiblemente inferior al de mercado.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	11.285,79	0,00	0,00	11.285,79
TOTAL	11.285,79	0,00	0,00	11.285,79

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	3.587,10	560,00	0,00	4.147,10
TOTAL	3.587,10	560,00	0,00	4.147,10

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	7.698,69	-560,00	0,00	7.138,69

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	7.698,69	-560,00	0,00	7.138,69
TOTAL	7.698,69	-560,00	0,00	7.138,69

4. Información**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	7.698,69	-560,00	0,00	7.138,69
TOTAL	7.698,69	-560,00	0,00	7.138,69

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	17.401,91	19.466,64	17.401,91	19.466,64
TOTAL	17.401,91	19.466,64	17.401,91	19.466,64

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00

Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste				
Activos financieros a coste amortizado				
Activos financieros mantenidos para negociar				
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00
TOTAL	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	19.466,64	19.466,64
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	19.466,64	19.466,64

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	17.401,91	19.466,64	17.401,91	19.466,64
TOTAL	17.401,91	19.466,64	17.401,91	19.466,64

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	17.401,91	19.466,64	17.401,91	19.466,64

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.750,00	0,00	0,00	30.750,00
100 Dotación fundacional	30.750,00	0,00	0,00	30.750,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	30.750,00	0,00	0,00	30.750,00

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Base imponible negativa

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Los ingresos que deben incorporarse a la base imponible del impuesto de sociedades son los de la actividad propia, que suman 149.884,81 euros. Es una cifra inferior a los gastos.

Las subvenciones y donaciones, 42.076,00 euros, no forman parte de la base imponible.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-96.690,07
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-16.476,86
TOTAL	-113.166,93

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-4.800,00
(622) Reparaciones y conservación	-115,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-26.898,50
(624) Transportes	-5.989,22
(625) Primas de seguros	-663,70
(626) Servicios bancarios y similares	-59,08
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-2.280,98
(628) Suministros	-375,83
(629) Otros servicios	-6.819,73
TOTAL	-48.002,04

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	30.831,84	Clece S.A., Fund. La Caixa, otros	0,00	Sin contenido

Actividad 1 Implantación Modelo de AICP para personas en situación de dependencia en centros	16.180,93	Clece S.A., Fund. La Caixa, otros	5.684,00	Fund. La Caixa, Clece S.A., otros
Actividad 2 Implantación del Modelo de AICP en Domicilios y Entornos comunitarios CUIDAMOS CONTIGO	16.416,00	Clece S.A., Fund. La Caixa, otros	5.767,00	Fund. La Caixa, Clece S.A., otros
Actividad 3 Programa de gestión del conocimiento sobre envejecimiento, dependencia y discapacidad	19.035,00	Clece S.A., Fund. La Caixa, otros	6.688,00	Fund. La Caixa, Clece S.A.
Actividad 4 Formación y capacitación de profesionales.	16.202,04	Clece S.A., Fund. La Caixa, otros	5.692,00	Fund. La Caixa
Actividad 5 Acciones de comunicación y difusión	14.663,00	Clece S.A., Fund. La Caixa, otros	5.152,00	Fund. La Caixa
Actividad 6 Incidencia política	18.601,00	Clece S.A., Fund. La Caixa, otros	6.535,00	Fund. La Caixa
actividad 7: reforzamiento institucional	18.555,00	Clece S.A., Fund. La Caixa, otros	6.558,00	Fund. La Caixa
TOTAL	150.484,81		42.076,00	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	42.076,00
TOTAL	42.076,00

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Actividad institucional	748	Particulares	Personas físicas
Actividad institucional	747	Entidad privada	Fundación La Caixa

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Actividad institucional	2016	2016	9.060,00	0,00	9.060,00	9.060,00
Actividad institucional	2016	2016	33.016,00	0,00	33.016,00	33.016,00

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las subvenciones y donaciones se han aplicado a las finalidades de la Fundación, de acuerdo con lo establecido previamente entre los donantes y la Fundación, y en el convenio firmado con la Fundación La Caixa

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Actividad 1 Implantación Modelo de AICP para personas en situación de dependencia en centros**

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Canarias,Cataluña,Comunidad de Madrid,España

Descripción detallada de la actividad:

Fundación Pilares ha descrito y defiende la implantación del modelo de atención integral y centrada en la persona (AICP), con "la que promueve las condiciones necesarias para la consecución de mejoras en todos los ámbitos de la calidad de vida y el bienestar de la persona, partiendo del respeto pleno a su dignidad y derechos, de sus intereses y preferencias, y contando con su participación efectiva" (Rodríguez, P, 2010, 2013). El proceso tiene varias fases:

FASE 1: Formación introductoria al Modelo de Atención Integral y Centrada en la persona a todos los profesionales del equipo del centro.FASE 2: Formación y acompañamiento para la elaboración compartida del plan de implantación desarrollada también en el propio centro, se propone que se de participación a los distintos agentes principales involucrados en la vida del centro. Se formará un grupo motor, del que formen parte representantes de los distintos estamentos del equipo: dirección, equipo técnico, equipo de atención continuada (auxiliares), junto a otros perfiles (familiares, personas residentes) si se determina que pueden facilitar el proceso.

Esta fase tiene como resultado final un plan de implantación del modelo que ha sido elaborado de manera participativa por todos los agentes involucrados.

FASE 3: Acompañamiento a la implantación y desarrollo del plan elaborado. En base a las necesidades identificadas en el diagnóstico y al plan de implantación que se haya elaborado, se acuerda sesiones de formación y acompañamiento que apoyen el desarrollo de lo planificado.

Algunos de los proyectos desarrollados a lo largo de 2016 dentro de esta línea de actividad han sido:1-Proyecto piloto de formación y aplicación del modelo de Atención Integral y Centrada en la Persona en dos Centros de Día y una Residencia del Ayuntamiento de Madrid gestionados por ASISPA:Proyecto de apoyo a la implantación del modelo de Atención integral y Centrada en la Persona (AICP) en el ALBÓ, servicio de residencia y vivienda para personas con discapacidad intelectual y el CENTRO DE DÍA de la Escola Especialitzada Nostra Senyora de Meritxell, en Santa Coloma, Andorra.3)Proceso de acompañamiento en la definición estratégica con la dirección del área residencial del grupo Mutuam para realizar avances en el modelo AICP en sus centros.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	1.165,00	1.165,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	50,00	50,00
Personal voluntario	2,00	4,00	200,00	400,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	552,00	650,00	
Personas jurídicas	6,00	8,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-14.602,00	-15.398,93	0,00	-15.398,93
Otros gastos de la actividad	-12.825,00	-4.298,00	-2.088,00	-6.386,00
explotacion	-12.825,00	-4.298,00	-2.088,00	-6.386,00
Amortización del inmovilizado	-66,00	0,00	-80,00	-80,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-27.493,00	-19.696,93	-2.168,00	-21.864,93
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	27.493,00	19.696,93	2.168,00	21.864,93

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
- El objetivo último es la mejora de la calidad de vida de las personas mayores mediante la implantación del Modelo de Atención Integral y Centrada en la persona.	Número de equipos profesionales que utilizan el modelo AICP	6,00	8,00

A2. Actividad 2 Implantación del Modelo de AICP en Domicilios y Entornos comunitarios CUIDAMOS CONTIGO**Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

? Programa de implantación del modelo de Atención Integral y Centrado en la Persona en Domicilios: "Cuidamos contigo"

Cuando en una familia sobreviene una situación de discapacidad o dependencia se produce una alteración en las rutinas y organización de la vida cotidiana de todos sus miembros. Por otra parte, en muchos casos no se conocen bien por las familias ni los recursos existentes para compartir los cuidados, ni las estrategias y habilidades que hay que poner en juego tanto para apoyar y cuidar a la persona que lo requiere, como practicar el "autocuidado" y poder seguir desarrollando la propia vida.

Este programa está destinado a conocer las necesidades, circunstancias, preferencias y deseos de las personas en situación de dependencia que viven en sus domicilios, sus familias y sus cuidadoras/es con el fin de poder ofrecer atención, asesoramiento, formación y acompañamiento, basados y ajustados a cada caso, mediante el modelo de "Atención Integral y Centrada en la Persona". A través de la metodología de "Gestión de Casos", se realizan intervenciones integrales y personalizadas en los domicilios, basadas en la coordinación y cooperación de todos los agentes implicados en el contexto comunitario y el conocimiento en profundidad de las personas, obtenido éste a través de herramientas y técnicas de participación (entrevistas e historias de vida).

Una vez conocidas la realidad del contexto y de las personas en situación de dependencia, familias y cuidadores/as, se construye junto a éstas la propuesta de intervención que mejor se ajuste a cada caso. También se gestionan y coordinan todas las actuaciones propuestas, bien sean prestadas desde la propia fundación, bien sean prestadas desde otras entidades públicas y privadas del distrito.

El acompañamiento y gestión de caso en el marco de este proyecto consiste:

- Entrevista en el domicilio y valoración integral (entorno, vivienda, persona cuidadora y personas cuidada)
- Asesoramiento y gestión de recursos (públicos y/o privados) disponibles.
- Orientación en el propio domicilio adaptada a cada caso sobre accesibilidad del domicilio y productos de apoyo (ayudas técnicas y TIC) si el caso lo requiere (Terapeuta ocupacional).
- Servicio de ayuda a domicilio para respiro y descanso de los cuidados si se detecta sobrecarga en la persona cuidadora principal (Auxiliar domiciliaria).
- Formación individual en el propio domicilio o en grupos a las familias y cuidadores/as contratados por la familia para el buen cuidado y autocuidado siguiendo el modelo AICP.
- Acompañamiento y seguimiento de su caso

Además, se forma a las Auxiliares de Ayuda a Domicilio implicadas en la intervención, así como a las coordinadoras de SAD desde la perspectiva de la AICP.

Las actividades que implica el desarrollo del Programa son las siguientes:

- Selección y elaboración de instrumentos (escalas, cuestionarios, entrevistas) tanto para la valoración inicial (pre) de los casos, como para valorar cobertura y resultados de cada actividad durante el proceso; y para evaluar los resultados (post), en relación a las personas en situación de dependencia, familias y cuidadoras, vivienda, y también en relación a la validez del modelo AICP: resultados y metodología, especialmente, la gestión de casos y los Planes personalizados de Atención y de apoyo al Proyecto de Vida (PAyPV), identificando buenas prácticas,
- Diagnóstico situacional del distrito (recursos comunitarios, contactos/acuerdos de colaboración)
- Diseño y puesta en marcha del proceso de captación de la muestra de casos en coordinación con las AA.PP. competentes.
- Valoración integral de todos los casos integrantes en la muestra de intervención, incluyendo la historia de vida.
- Diseño, consenso, desarrollo y actualización continua de los PPAyPV de los casos
- Formación del personal auxiliar del SAD y de las coordinadoras de zona
- Gestionar, implementar y coordinar los servicios y las actuaciones planificadas en el PPAyPV en los domi

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	750,00	800,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	250,00	275,00
Personal voluntario	3,00	3,00	110,00	100,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	270,00	270,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-14.602,00	-15.800,00	0,00	-15.800,00
Otros gastos de la actividad	-12.825,00	-4.215,00	-2.088,00	-6.303,00
explotacion	-12.825,00	-4.215,00	-2.088,00	-6.303,00
Amortización del inmovilizado	-66,00	0,00	-80,00	-80,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-27.493,00	-20.015,00	-2.168,00	-22.183,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	27.493,00	20.015,00	2.168,00	22.183,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA

Promover autonomía, independencia y bienestar a personas en situación de dependencia que viven en sus domicilios y sus familias cuidadoras, así como de los/as cuidadores profesionales	Número de intervenciones realizadas	90,00	79,00
---	-------------------------------------	-------	-------

A3. Actividad 3 Programa de gestión del conocimiento sobre envejecimiento, dependencia y discapacidad**Tipo:** Propia**Sector:** Investigación y Desarrollo**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

Este programa incluye dos actividades fundamentales, por un lado el impulso y el desarrollo de la Red de buenas Prácticas "Modelo y Ambiente" y, por otro la línea de investigaciones y evaluación de proyectos que desarrolla la Fundación Pilares:

I. Promoción de la mejora en la calidad de los servicios de atención a personas con discapacidad y/o en situación de dependencia a través de la creación de una Red de Buenas Prácticas desde donde se estimule y se dé visibilidad a experiencias de interés.

La Fundación Pilares tiene desde su constitución el firme compromiso de compartir los conocimientos generados de su actividad, así como propiciar y participar en redes de cooperación entre agentes y profesionales del sector de la atención a las personas que necesitan apoyos.

? Dentro de esta actividad se enmarca el proyecto de Mantenimiento y refuerzo de la Red de Buenas Prácticas "Modelo y Ambiente":

En 2012 la Fundación Pilares diseñó y puso en marcha la Red de Buenas Prácticas Modelo y Ambiente, invitando a adherirse a ella a los agentes del sector (entidades y profesionales) que están llevando a cabo experiencias coherentes con el modelo que la Fundación Pilares promueve: el Modelo de Atención Integral y Centrado en la Persona (AICP).

Con esta red se pretende:

- Procurar la mejora continua de la calidad de vida de personas en situación de fragilidad, discapacidad o dependencia mediante la extensión y avance del Modelo de AICP.
- Reconocer y poner en valor BBPP orientadas a desarrollar las diferentes dimensiones del modelo, impulsando su avance y perfeccionamiento y promoviendo nuevas iniciativas adaptadas a cada ámbito de actuación.
- Favorecer el aprendizaje, contacto, intercambio y cooperación entre entidades, profesionales, asociaciones y resto de agentes que intervienen.

Para ello se creó una página web que actúa como plataforma y soporte de esta Red: www.modeloyambiente.net, En ella se ofrecen y se actualizan de manera permanente diferentes contenidos. Este año 2016, como estaba previsto, ha tenido lugar la JORNADA AVANCES EN LA ATENCIÓN INTEGRAL Y CENTRADA EN LA PERSONA. Talleres y entrega de Premios Fundación Pilares para la Autonomía Personal. Segunda edición http://www.fundacionpilares.org/modeloyambiente/premio/jornadatecnica_premios_fundacionpilares.php

II. Investigación y evaluación de proyectos

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	2,00	3.600,00	1.800,00
Personal con contrato de servicios	4,00	2,00	800,00	400,00
Personal voluntario	2,00	4,00	150,00	300,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	940,00	970,00	
Personas jurídicas	135,00	135,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-39.602,00	-17.321,00	0,00	-17.321,00
Otros gastos de la actividad	-24.325,04	-6.231,00	-2.091,00	-8.322,00
explotacion	-24.325,04	-6.231,00	-2.091,00	-8.322,00
Amortización del inmovilizado	-66,00	0,00	-80,00	-80,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-63.993,04	-23.552,00	-2.171,00	-25.723,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	63.993,04	23.552,00	2.171,00	25.723,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Recopilar, sistematizar y divulgar Buenas Prácticas, basadas en la aplicación del modelo de AICP y dirigidas a incrementar la calidad de vida de personas en situación de fragilidad, discapacidad o dependencia.	Crecimiento en el número de miembros de la Red (personas u organizaciones que nos hacen llegar su Buena Práctica	940,00	970,00

A4. Actividad 4 Formación y capacitación de profesionales.**Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

Esta actividad tiene objetivo formar y capacitar a los distintos profesionales y agentes en el Modelo de Atención Integral y Centrada en la Persona, así como en otros aspectos relacionados con el envejecimiento, la dependencia y la discapacidad.

Las principales acciones que se van a desarrollar en 2016 son las siguientes:

1. Máster Universitario de Atención Integral y Centrada en la Persona en los ámbitos de envejecimiento y la discapacidad.
2. Actividades de formación propia y especializada.

Otras de las actividades formativas de Fundación Pilares consiste en la formación a profesionales y a otros agentes (familias, cuidadores, etc.).

Esta formación se realiza a demanda de entidades (tanto públicas como privadas), tratan sobre Modelo de Atención Integral y Centrada en la Persona, pero también otros aspectos relacionados con el envejecimiento activo, las situaciones de dependencia o la discapacidad.

Así mismo, en 2016 se inició una nueva línea formativa, relacionada con formación y acompañamiento a personas que van a iniciar en breve su jubilación, denominada "Mi vida a partir de ahora". Se inició con un curso on line que se preparó para los trabajadores de la ONCE.

Algunas de las acciones de formación realizadas este año han sido:

Acciones Formativas desarrolladas para el personal de Centros de Día del Ayuntamiento de Madrid gestionados por el grupo Clece

Acciones Formativas desarrolladas para el personal del Servicio de Ayuda a Domicilio Municipal del grupo Clece:

Participación en la Formación de expertos en el Nuevo Modelo de Atención a personas mayores: Desarrollo de la actividad formativa relacionada con los fundamentos y mitos del modelo de atención integral y centrada en la persona, para la GERENCIA DE SERVICIOS SOCIALES, de la Junta de Castilla y León

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	2,00	300,00	200,00
Personal con contrato de servicios	1,00	2,00	100,00	200,00
Personal voluntario	1,00	1,00	400,00	400,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	32,00	448,00	
Personas jurídicas	2,00	9,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-14.602,00	-15.396,00	0,00	-15.396,00
Otros gastos de la actividad	-8.200,00	-4.987,04	-1.431,00	-6.418,04
explotacion	-8.200,00	-4.987,04	-1.431,00	-6.418,04
Amortización del inmovilizado	-66,00	0,00	-80,00	-80,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-22.868,00	-20.383,04	-1.511,00	-21.894,04
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	22.868,00	20.383,04	1.511,00	21.894,04

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Extio de los alumnos en el Master	porcentaje de alumnos que se graduan	90,00	90,00
incrementar nuestras modalidades de formación	número de nuevos programas formativos realizados	9,00	1,00

A5. Actividad 5 Acciones de comunicación y difusión**Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

Esta línea de actividad incluye tres acciones:

1. Línea editorial y publicaciones
2. Congresos y seminarios
3. Difusión y sensibilización

? Línea Editorial y publicaciones de la Fundación Pilares: Publicación de investigaciones, documentos técnicos y guías prácticas de orientación

La Fundación puso en marcha en 2013 tres colecciones o líneas de publicaciones relacionadas con los fines fundacionales en formato papel y digital y a las que se dio continuidad en 2016. Las colecciones son las siguientes

- Papeles de la Fundación, colección en la que se editan documentos técnicos relacionados con los fines de la Fundación. En 2016 no se realizó ninguna publicación en esta colección.
- Estudios de la Fundación en los que se contienen resultados de estudios e investigaciones realizadas por la Fundación u otras entidades relacionadas con nuestros fines fundacionales. En 2016 se incluyó la publicación titulada "La atención centrada en la persona en los servicios gerontológicos. Modelos de atención y evaluación", escrita por Teresa Martínez.
- Guías de la Fundación, se trata de una serie de guías prácticas de orientación en determinadas áreas de la intervención o acción social, dirigidas tanto al ámbito profesional, como a los movimientos asociativos o a las personas individuales interesadas. En 2016 no se realizó ninguna publicación en esta colección.

Se continuó con la difusión de los ejemplares ya publicados y se presentó en Congresos, Seminarios y otros eventos a los que Fundación Pilares es invitada habitualmente.

? Congresos, Jornadas y Seminarios

Otra de las actividades tradicionales de la Fundación es la organización de Jornadas, Seminarios y Congresos. En 2016 se continuó con esta línea de actividad con varios objetivos:

- 1) Difundir el conocimiento acumulado por la entidad sobre el modelo de Atención Integral y Centrado en la Persona en los ámbitos de las personas mayores y la dependencia, el envejecimiento activo, la discapacidad, etc.
- 2) Dar a conocer la Fundación y sus Programas
- 3) Contactar y compartir experiencias con otras entidades similares, tanto públicas como privadas.

Entre otros, en 2016 se celebrarán los siguientes:

- 1) Celebración la Jornada Avances en Atención Integral y Centrada en la persona, en la que, coincidiendo con la entrega de la segunda edición de los Premios Pilares a las Buenas Prácticas, se realizaron los siguientes Seminarios técnicos:

- Los roles profesionales y el cambio organizacional en la aplicación del modelo en centros de mayores.
- Teleasistencia centrada en la persona.
- Evaluación de intervenciones en atención gerontológica centrada en la persona.
- Intervención social comunitaria, gestión de caso y atención en domicilios y entorno.

La jornada se celebró el 17 de octubre de 2016 en la sede de la Fundación ONCE.

- 2) Acto de presentación de los libros "La situación y tendencias de futuro en el Servicio de Ayuda a Domicilio" e "Innovaciones para vivir bien en casa cuando las personas tienen una situación de dependencia", en colaboración Caser para la Dependencia y la Federación Española de Municipios y Provincias (FEMP), elaborados y publicados en 2015. Esta presentación tuvo lugar el 16 de febrero de 2016, en el salón de actos de la Fundación ONCE.

- 3) Celebración de la Jornada de "Atención Centrada en la Persona y Buen Trato", en colaboración con el Colegio Oficial de Psicólogos de Madrid, celebrada el 6 de mayo en el Centro Cultural Dotacional Integrado Arganzuela, y en el que se presentó el libro "La atención centrada en la persona en los servicios gerontológicos" de Teresa Martínez.

- 4) Celebración de la Jornada de "Buen Trato y Atención Integral y Centrada en la Persona", organizada conjuntamente por Fundación Pilares, el Máster en Atención Sociosanitaria a la Dependencia, la Sociedad Valenciana de Geriatria y Gerontología y el Colegio Oficial de Psicólogos de Valencia. La jornada se celebró el 16 de junio en el Aula Magna de la Facultad de Medicina de la Universidad

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	4,00	120,00	200,00
Personal con contrato de servicios	3,00	1,00	160,00	50,00

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

Personal voluntario	3,00	5,00	350,00	400,00
---------------------	------	------	--------	--------

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	0,00	550,00	
Personas jurídicas	0,00	7,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-35.844,00	-13.674,00	0,00	-13.674,00
Otros gastos de la actividad	-9.825,00	-3.891,00	-2.170,00	-6.061,00
explotacion	-9.825,00	-3.891,00	-2.170,00	-6.061,00
Amortización del inmovilizado	-66,00	0,00	-80,00	-80,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-45.735,00	-17.565,00	-2.250,00	-19.815,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	45.735,00	17.565,00	2.250,00	19.815,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difusión de todas las colecciones de la Fundación	número de libros publicados	0,00	100,00
Difundir el conocimiento acumulado por la entidad sobre el modelo de Atención Integral y Centrado en la Persona en los ámbitos de las personas mayores y la dependencia, el envejecimiento activo, la discapacidad, etc.	celebración de congresos y jornadas	0,00	1,00

A6. Actividad 6 Incidencia política

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Becas y ayudas monetarias

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

Para un mejor cumplimiento de su misión, la Fundación Pilares desarrolló a lo largo del 2016, labores de incidencia política y acción institucional. En este sentido, en 2016 la Fundación Pilares:

1) Se mantuvieron relaciones con instituciones (tanto públicas como privadas) que se consideraron claves para la consecución de sus fines. En este sentido:

- Se firmó convenio con mYmO es una Asociación sin ánimo de lucro que pone en valor el talento senior y fomenta el diálogo intergeneracional. Su misión es la de facilitar canales para la participación activa de los adultos mayores en la sociedad, y a la vez la de sensibilizar a las organizaciones, así como a los ciudadanos y a la sociedad en general.

- Se visitó a la Comunidad de Madrid y nos concedieron una subvención dentro del área de voluntariado e innovación.

2) Se siguió trabajando potenciando su presencia en Europa

Se hizo un viaje a Bruselas para reforzar nuestra presencia

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	400,00	400,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	4,00	2,00	400,00	200,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	8,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-11.744,00	-17.800,00	0,00	-17.800,00
Otros gastos de la actividad	-2.700,00	-5.168,00	-2.088,00	-7.256,00

explotacion	-2.700,00	-5.168,00	-2.088,00	-7.256,00
Amortización del inmovilizado	-66,00	0,00	-80,00	-80,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-14.510,00	-22.968,00	-2.168,00	-25.136,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	14.510,00	22.968,00	2.168,00	25.136,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
reforzar nuestra presencia en Europa	número de reuniones tenidas en este ámbito	0,00	1,00
Reforzar la relación con otras entidades	número de reuniones tenidas	0,00	9,00

A7. actividad 7: reforzamiento institucional

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

De cara a su fortalecimiento como entidad, la Fundación durante el 2016 ha logrado cerrar un acuerdo con la Fundación la Caixa que le permitió llevar a cabo su actividad 2 durante el 2016 y se alargará hasta mediados del 2017.

En esta misma línea de incrementar ingresos se ha potenciado de manera importante la formación y acompañamiento en centros.

De hecho, tras varios años de resultado negativo se cerró este 2016 con un superávit de la Fundación lo que da una idea de que estamos en el buen camino.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	450,00	450,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	4,00	2,00	400,00	200,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	6,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-11.744,00	-17.777,00	0,00	-17.777,00
Otros gastos de la actividad	-3.700,00	-5.168,00	-2.088,00	-7.256,00
explotacion	-3.700,00	-5.168,00	-2.088,00	-7.256,00
Amortización del inmovilizado	-66,00	0,00	-80,00	-80,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.510,00	-22.945,00	-2.168,00	-25.113,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.510,00	22.945,00	2.168,00	25.113,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Consolidar la financiación de la entidad, que permita la sostenibilidad de la entidad y de sus proyectos	número de convenios nuevos firmados	0,00	1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-15.398,93	-15.800,00	-17.321,00	-15.396,00
Otros gastos de la actividad	-6.386,00	-6.303,00	-8.322,00	-6.418,04
explotacion	-6.386,00	-6.303,00	-8.322,00	-6.418,04
Amortización del inmovilizado	-80,00	-80,00	-80,00	-80,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-21.864,93	-22.183,00	-25.723,00	-21.894,04
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	21.864,93	22.183,00	25.723,00	21.894,04

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-13.674,00	-17.800,00	-17.777,00
Otros gastos de la actividad	-6.061,00	-7.256,00	-7.256,00

explotacion	-6.061,00	-7.256,00	-7.256,00
Amortización del inmovilizado	-80,00	-80,00	-80,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-19.815,00	-25.136,00	-25.113,00
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	19.815,00	25.136,00	25.113,00

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00		0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00		0,00
Aprovisionamientos	0,00		0,00
Gastos de personal	-113.166,93		-113.166,93
Otros gastos de la actividad	-48.002,04	0,00	-48.002,04
explotacion	-48.002,04		-48.002,04
Amortización del inmovilizado	-560,00		-560,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00		0,00
Gastos financieros	0,00		0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00		0,00
Diferencias de cambio	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00		0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00		0,00
Total gastos	-161.728,97	0,00	-161.728,97
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00		0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00		0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00		0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	161.728,97	0,00	161.728,97

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias		
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles		
Subvenciones del sector público		
Aportaciones privadas		
Otros tipos de ingresos		
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS		

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras asumidas		
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS		

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Se esperaba contratar a mas personal y al final no se ha producido esa contratación lo que ha hecho que el gasto de personal haya estado por debajo de lo previsto.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	31.806,84
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	0,00
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	31.806,84
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	22.264,79

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	0,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	0,00

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2012 - 31/12/2012	0,00	95.145,31	0,00	95.145,31	94.165,31	70,00	107.013,67
01/01/2013 - 31/12/2013	0,00	107.764,01	0,00	107.764,01	106.636,01	70,00	73.029,71
01/01/2014 - 31/12/2014	0,00	36.482,20	0,00	36.482,20	35.496,34	70,00	65.843,03
01/01/2015 - 31/12/2015	-44.207,66	119.055,57	0,00	74.847,91	74.847,91	100,00	119.055,57
01/01/2016 - 31/12/2016	31.806,84	0,00	0,00	31.806,84	22.264,79	70,00	0,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2012 - 31/12/2012	0,00	45.140,86	49.024,45	0,00	0,00	94.165,31	0,00
01/01/2013 - 31/12/2013		0,00	16.818,58	89.817,43	0,00	106.636,01	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014			0,00	29.238,14	0,00	29.238,14	-6.258,20
01/01/2015 - 31/12/2015				0,00	0,00	0,00	-74.847,91
01/01/2016 - 31/12/2016					0,00	0,00	-22.264,79

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				0,00
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				0,00

Ajustes positivos del resultado contable**Ajustes negativos del resultado contable****NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

4

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Economista	0,00	1,00	1,00
psicologos	1,00	0,00	1,00
Sociologos	1,00	1,00	2,00
TOTAL	2,00	2,00	4,00

17.7. Auditoría

Indicar el importe desglosado por conceptos de los honorarios por auditoría de cuentas y otros servicios prestados por los auditores de cuentas; en particular, se detallará el total de los honorarios cargados por otros servicios de verificación así como el total de los honorarios cargados por servicios de asesoramiento fiscal. El mismo desglose de información se dará de los honorarios correspondientes a cualquier entidad del mismo grupo a que perteneciese el auditor de cuentas, o a cualquier otra entidad con la que el auditor esté vinculado por control, propiedad común o gestión:

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
206	Aplicaciones informáticas	20/10/2011	529,00	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		529,00	0,00	0,00		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
216	mobiliario oficina	25/09/2013	7.138,69	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		7.138,69	0,00	0,00		

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE	OTRAS VALORACIONES	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
--------	----------	----------------------	----------------	--------------------	-----------------------------------	---	------------

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

			TOTAL	REALIZADAS	PARTIDAS COMPENSATORIAS	AFECTEN AL ELEMENTO	
261 Valores representativos de deuda a largo plazo.	Producto de Caixaabank	06/10/2016	30.000,00	0,00	0,00		Dotación
	TOTAL		30.000,00	0,00	0,00		

Obligaciones

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos